報道機関各位

２０２４年 3 月 21 日

公益財団法人 阪急文化財団

地蔵十王像 重要文化財指定記念展

「地 蔵 と 地 獄」を開催します

公益財団法人 阪急文化財団が運営する逸翁美術館では、2024 年度に４つの展覧会を開催します。

第一弾は、当館が所蔵する「地蔵十王像」（絹本着色、13 世紀）が、国の重要文化財に指定されたこ

とを記念して開催するもので、同作品を陳列するとともに、細部の詳細な図様を拡大して作品の魅力

を解説します。併せて、天・人間・修羅・畜生・餓鬼・地獄の六道を巡って広く庶民を救済してくれ

ることから信仰を得た「お地蔵さん」や、その六道の代表ともいえる恐ろしい「地獄」を描き表した

作品・資料を紹介。これにより、「地蔵と地獄」が、様々な関心に支えられて生活文化の中の表象と

して人々の心に刻み込まれ、また親しまれていた様を示したいと思います。

また、関連イベントとして講演会やギャラリートークを開催するほか、美術館内の茶室「即心庵」

では呈茶を実施します。概要は下記のとおりです。ぜひ足をお運びください。

記

【会  期】2024 年 4 月 13 日（土）～6 月 9 日（日）

前期：4 月 13 日（土）～5 月 11 日（土）、後期：5 月 12 日（日）～6 月 9 日（日）

＊前期・後期で一部展示替えあり

【休 館 日】毎週月曜日 ただし 4 月 29 日・5 月 6 日は開館、4 月 30 日・5 月 7 日は休館

【会  場】逸翁美術館 大阪府池田市栄本町１２-２７（阪急宝塚線 池田駅下車 徒歩 10 分）

【観 覧 料】一般 ：700 円（各種割引・団体：500 円 ）

    学生（高校生以上）：500 円（各種割引・団体：400 円）

    小人（中学生以下）：無料

【開館時間】午前 10 時～午後 5 時（入館は午後 4 時 30 分まで）

【主な出品】重要文化財 地蔵十王像    鎌倉時代（13 世紀）

重要文化財 十巻抄 巻五 地蔵菩薩  鎌倉時代（延慶 2 年/1309 年）

泣不動縁起絵 断簡         室町時代（15 世紀）

歌俤栞名所絵合（うたのしおりめいしょえあわせ） 江戸時代（嘉永 7 年/1854 年）＊前期

一休地獄噺     江戸時代（元治 2 年/1865 年）＊後期

                  他、全 29 点

重要文化財 地蔵十王像

重要文化財 十巻抄 巻五 地蔵菩薩

泣不動縁起絵 断簡

歌俤栞名所絵合

一休禅師宗純、地獄太夫染衣

一休地獄噺

野ざらし語助、地ごく太夫、一休禅師

■講演会

【演 題】「地獄絵のなかのホトケたち」

   人は死んだらどこへ行く？地獄に堕ちたらどうしよう！大人も子どももお坊さんも、

あらゆる人が死後の世界を恐れ、ホトケに救いを求めてきました。日本人が〝あの世〟

にどう向き合ってきたか、中～近世の絵画作品を中心に考えます。

【講 師】村松加奈子氏 龍谷大学龍谷ミュージアム准教授

【日 時】2024 年 5 月 25 日（土）午後 2 時～３時３０分（予定）

【会 場】逸翁美術館 マグノリアホール

【料 金 等】無料 本展覧会の当日観覧券が必要です

【申込方法】当館ホームページの Web フォームよりお申込みください ※先着 90 名

https://ajlb.f.msgs.jp/webapp/form/25246_ajlb_46/index.do

■ギャラリートーク

「地蔵と地獄」の展示室で、学芸員が作品を解説し、参加者の皆さんと一緒に鑑賞します。

【日 時】 前期：2024 年 4 月 20 日（土）午後 2 時～３時

後期：2024 年 6 月 01 日（土）午後 2 時～３時

【料 金 等】無料 本展覧会の当日鑑賞券が必要です

【申込方法】申込不要、参加を希望する日時に展示室入口にお集まりください

■茶室「即心庵」と呈茶について

小林一三が自ら考案した椅子席で楽しめる茶室「即庵」を、逸翁美術館の館内に「即心庵」として

再現し、定期的に呈茶を実施しています。テーマにあわせたオリジナルのお菓子と一服のお茶で

ゆっくりとした時間をお過ごしください。

【開 席 日】「地蔵と地獄」会期中の日曜日

       ４月１４日・２１日・２８日

５月５日・１２日・１９日・２６日

６月２日・９日

【開始時間】①１０:５０、②１１:３０、③１２:１０、

④１３:１０、⑤１３:５０、⑥１４:３０

【定 員】①～⑥各席５名様

【料 金】一服５００円（税込）

【呈茶券購入】各日１０時より、美術館受付で当日①～⑥各席のチケットを販売します（先着順）。

      ※チケットはおひとり様２枚まで購入いただけます。

      ※電話等でのご予約はできませんのでご了承ください。

      ※ご希望者多数の場合は、９時５０分より逸翁美術館１階正面玄関前にて整理券（おひ

とり様２枚まで）を配布いたします。

イメージ

https://ajlb.f.msgs.jp/webapp/form/25246_ajlb_46/index.do

■今年度の展覧会各回の概要は、以下のニュースリリースをご確認ください。

 「逸翁美術館 2024 年度展覧会スケジュール決定」（２０２４年１月２４日付）

https://www.hankyu-hanshin.co.jp/release/docs/3f4afad1ef2ddca95ad91df6dd677a06ca5ca8b5.pdf

【配付先】関西レジャー記者クラブ、豊中記者クラブ、宝塚市政記者クラブ

本件に関するお問い合わせ先

□広報担当 宮井 肖佳（主任学芸員） □展示担当 仙海 義之（理事・館長）

公益財団法人 阪急文化財団 逸翁美術館 〒563-0058 大阪府池田市栄本町 12－27

Tel. 072-751-3865 Fax. 072-751-2427 E-Mail：miyai-ayaka16@hankyu-group.jp